【A】
嘉兴市发展和改革委员会文件

	嘉发改函〔2022〕45号

对市九届人大一次会议第136号建议的答复

虞其根代表：

您在市九届人大一次会议上提出的关于给予海盐县能耗和用电指标政策支持的建议收悉，现答复如下：

我市能源利用发展现状

我市坚持清洁低碳发展理念，全力构建清洁低碳、安全高效的能源体系。2021年全市能源消费总量2612万吨标煤，比上年增长12.6%，单位GDP能耗0.43吨标准煤/万元，比上年增长3.8%，地方煤炭消费总量778万吨，全社会用电量626.3亿千瓦时，全市电力总装机1775万千瓦，发电量943亿千瓦时，可再生能源发展方面，截至今年7月底，全市累计光伏装机336万千瓦，风电装机72万千瓦，可再生能源装机累计达到476万千瓦，占电力总装机容量占比达到26.1%。海盐县是我市重要的清洁能源基地，境内拥有630万千瓦核电装机容量，也是我市唯一的国家级整县(市、区)屋顶分布式光伏开发试点县，“十四五”期间已新增光伏并网装机容量7.8万千瓦，为地方有效拓展了绿色低碳用能空间。
二、我市强化区域用能保障的有关举措
（一）推动核能综合利用。核能作为典型的低碳能源，是我国实现碳达峰碳中和战略的重要支撑，是推动能源绿色低碳转型、构建现代能源体系的关键驱动力，前期市、县两级按照“统筹规划、分步实施”的原则，大力推动核能供暖示范项目，后续将逐步实现海盐大规模集中供暖及工业园区供热节能改造。同时，我市已积极向上级争取保留部分秦山核电绿色电力指标用以保障我市及海盐县重大优质项目发展，但在现行能耗双控体系下，尚未实现对秦山核电生产电力而消费的能耗总量予以抵扣。

（二）强化新上项目用能保障。今年以来，我市创新落实国家政策，优化节能审查流程，对能效水平先进、增加值能耗低于0.52吨标煤/万元的优质项目开通节能审查“绿色通道”，可以不受增量指标限制；对纳入省级以上重点项目计划且能效水平达到先进值的制造业重大项目，允许跨年度调剂“十四五”增量，最高可使用五年能耗指标的70%。“十四五”以来，我市已批复冠宇电池、三江思怡、安费诺永亿等7个落地海盐县的重大优质项目，累计保障用能23万吨标煤。

（三）积极挖掘存量用能空间。2021年我市制定实施高耗能行业用能整治提升三年行动计划，海盐县通过开展产业能效诊断、推动技术改造提升、实施标准倒逼、强化考核督查机制等，多措并举全力推进高耗低效企业用能整治，截至目前已累计淘汰腾退落后产能、挖掘存量用能10.879万吨标煤。通过优存量扩增量，有效满足海盐县重大项目和企业的用能需求，充分保障海盐县大工业平台进一步做大做强。
三、下阶段工作计划
下一步，我委将根据您提出的意见建议，加大对绿色低碳核能综合利用推进力度，进一步挖掘能耗空间。一是全力争取核电电量指标。秦山核电属于华东电网和浙江省统调电厂，电力负荷指标由上级统一分配调度。随着电力市场化交易改革推进，秦山核电作为发电侧企业，可通过售电公司与下游用电侧零售用户开展市场化交易。2021年10月以来，秦山核电已向嘉兴全市电力用户开展市场化交易电量6.7亿千瓦时，合计双边用户62家。后续我市将加强与省级部门对接沟通，争取加大秦山核电市场化交易电量指标，保障服务地方经济低碳发展。二是积极推进零碳未来城建设。鼓励开展核能供暖、核能供工业蒸汽、压缩空气、制氢等核能综合利用试点。近期，《零碳未来城发展规划》已获得浙江省发展改革委批复发布，这标志着全国首个依托核能综合利用的零碳高质量发展示范区落址海盐。目前，零碳未来城的先行项目正有序推进，下一步我委将进一步挖掘核能综合利用空间，服务保障地方经济发展。

感谢您对我市以及海盐县能源工作发展的关心和支持，我委将持续做好能源要素保障，服务海盐县绿色低碳发展。
                    嘉兴市发展和改革委员会
 2022年8月28日

（联系人：张诗剑；联系电话：0573-83681430）

	抄送：市委办公室、市人大常委会办公室、市政府办公室，市统计局、市电力局、海盐县人大。

	嘉兴市发展和改革委员会办公室           2022年8月28日印发

— 4 —